**Página 196**

**Juan Duns Escoto, *Quaest. Quodlibetales*, VI:** Actus beatificus intellectus non potest esse cognitio abstractiva, sed necessario intuitiva, quia abstractiva est aequae existentis et non existentis, et sic beatitudo potest esse in obiecto non existente, quod est impossibile; abstractiva etiam posset haberi, licet obiectum non attingatur in se, sed in similitudine; beatitudo autem numquam habetur nisi ipsum obiectum beatificum immediate in se attingatur, et hoc est quod aliqui vocant, et bene, ipsam intellectionem intuitivam visionem facialem.

**Página 198**

**STI 28.1 ad2:** [R]elatio quae importatur per hoc nomen idem, est relatio rationis tantum, si accipiatur simpliciter idem, quia huiusmodi relatio non potest consistere nisi in quodam ordine quem ratio adinvenit alicuius ad seipsum, secundum aliquas eius duas considerationes. Secus autem est, cum dicuntur aliqua eadem esse, non in numero, sed in natura generis sive speciei.

## CAPÍTULO 7

## Página 205

**Enrique de Gand, *Quodlibetum* IV.7, ed. París 1518: 94vA:** Sic ergo de divina essentia praesente intellectui creato, ut visibile per essentiam et de ipso intellectu sibi praesente per substantiam, ponimus quod sine omni specie media cognoscuntur ab intellectu. Simili modo ponimus hoc idem de omni quod per suam essentiam praesens est in intellectu quocumque modo. Et ponimus omnia necessaria ad cognitionem et intellectum impleri per solam rei essentiam [...]. Tale enim quod est praesens per suam essentiam intellectui, similiter magis est coniunctum ei, ut forma eius existens in ipso, non ut in subiecto, tamquam forma inhaerens impressiva et informans ad actum essendi, sed ut obiectum in cognitivo tamquam forma exemplaris expressiva sive repraesentativa, praesens et movens ad actum intelligendi.

## Página 207

**Enrique de Gand, *Quodlibetum*, ed. París 1518: 136vH:** [I]ntentiones imaginatae non movent ut obiecta intellectum materiale, nisi quando efficiuntur in actu universales postquam erant in potentia, et per hoc fiunt in intellectu possibili non sicut in subiecto, sed sicut in cognoscente, ut «sic componantur intellectus materialis et intentio intellecta, ita quod compositum non sit tertium ex eis sicut est de aliis compositis ex materia et forma», ut dicit Commentator super IIIum *De anima*.

## Página 208

**Enrique de Gand, *Quodlibetum*, IV.21, ed. París 1518: 137rI:** Penitus enim id ipsum numero obiectum est visus particularis et imaginationis et intellectus, praeter hoc quod obiectum est visus, ut est singulare praesens in re extra, obiectum imaginationis, ut est singulare absens et ut existens in anima tantum, sicut in cognoscente, obiectum vero intellectus est idem sub ratione universalis, quod conspicit in phantasmate absque omni specie impressiva.

## Página 208

**STI 85.1 ad3:** Sed virtute intellectus agentis resultat quaedam similitudo in intellectu possibili ex conversione intellectus agentis supra phantasmata, quae quidem est repraesentativa eorum quorum sunt phantasmata, solum quantum ad naturam speciei. Et per hunc modum dicitur abstrahi species intelligibilis a phantasmatibus, non quod aliqua eadem numero forma, quae prius fuit in phantasmatibus, postmodum fiat in intellectu possibili, ad modum quo corpus accipitur ab uno loco et transfertur ad alterum.

## Página 209-10

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LVIII, quaest. II, ad3, ed. París 1520: 129vE:** Ipsa enim vt particularia et sub conditionibus materialibus non sunt species vniuersalium nisi in potentia: nec possunt mouere intellectum possibilem nisi in potentia. Sed lumen agentis splendet spiritualiter super illa sicut lumen materiale materialiter resplendet super colores, separat ea a conditionibus materialibus et particularibus, et sub ratione speciei vniuersalis proponit ea intellectui possibili, qui et mouetur mediantibus illis a rebus vniuersalibus, et informatur intellectione vniuersalium secundum actum.

## Página 210

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LVIII, quaest. II, ad3, ed. París 1520: 130rG:** Ipsa enim phantasmata particularia circa quae operatur lux agentis sic ad immutandum intellectum possibilem actu intellectionis, non sunt obiecta ad quae terminatur actus intellectionis: sed potius ipsa vniuersalia rerum particularium extra existentium: quarum species et similitudines sunt phantasmata particularia: sicut vniuersalium illarum rerum particularium species sunt phantasmata vniuersalia. [...] Hic vero non est aliud re phantasma particulare, et species quae est phantasma vniuersale, abstrahitur a phantasmate particulari per modum separationis realis aut generationis aut multiplicationis in intellectu [...]. Sed solum per quandam separationem virtualem conditionum materialium et particularium, et illarum sequestrationem ab ipso: quasi habet virtutem immutandi intellectum...

## Página 213

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta* I.9 co, ed. Wulf & Pelzer II.23:** Sicut forte aliqui videntur ponere quod ratio formalis ignis quae dicitur inesse naturae per agentia naturalia, est aliquid causatum ab agente in eo ex quo res producitur, et per illud dicitur illud in quo est habere rationem activi principii respectu effectus principalis. Sed iste modus ponendi non videtur conveniens, quia supponitur falsum, scilicet quod intellectus sit activus respectu sui actus intelligendi.

## Página 214

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta* IX.19 co, ed. Hoffmans IV.275:** Unde cum intelligere comparatur ad intellectum possibilem ut ad subiectum in quo est et quod perficit non potest poni quod respectu actionis intelligendi intellectus possibilis habeat rationem agentis. Iam enim non solum esset illud quo est omnia fieri et sic possibilis, sed etiam quo est omnia facere et sic esset intellectus agens et non dicerentur esse duae potentiae intellectus, scilicet possibilis et agens, sed una sola secundum rem differens solum secundum rationem.

## Página 214

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta* IX.19 co, ed. Hoffmans IV.276:** Licet enim non possit dici quod lapis intelligat, potest tamen dici quod lapis causat et efficit intelligere quo intellectus possibilis formaliter intelligit. Unde intelligere quantum ad id quod significat est actio obiecti et est ab ipso ut ab agente et est passio intellectus possibilis et est in ipso ut in subiecto et patiente.

## Página 215

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta* IX.19 co, ed. Hoffmans IV.275:** [I]ntellectus possibilis reducitur de potentia in actum secundum actum qui dicitur intelligere sic quod ipsum intelligere et nihil aliud virtute intellectus agentis movente obiecto fit in ipso intellectu possibili ut perfectione secunda ipsum perficiens et informans et ipsi ut perfectio eius secunda et accidentali inhaerens. Et quia huiusmodi condiciones conveniunt formae et speciei, ipsum intelligere etiam potest dici species sive forma. Etsi intelligere non consistit in receptione alterius speciei a se ipso realiter differentis, consistit tamen in receptione speciei pro tanto quod ipsum intelligere est quaedam formalis perfectio et sic quaedam species intellectum perficiens et informans et rei intellectae assimilans.

## Página 216

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta IX.19 co*, ed. Hoffmans IV.277:** [I]llud autem quod habet rationem terminantis respectu alicuius actus aliquo modo habet modum passivi respectu illius et simpliciter illud quod aliud respicit quasi terminum aliquo modo modum activi videtur habere respectu illius; ideo licet intelligere lapidem vel intellectio lapidis sit actus effective causatus a lapide in intellectu, tamen per hoc dicitur lapis intelligi ab intellectu quasi passive ac si ab intellectu quasi intelligitur fieri vel esse factum in ipso, et intellectus dicitur intelligere lapidem quasi active ac si ab ipso aliquid procedat vel transeat in lapidem.

## Página 216

**Godofredo de Fontaines, *Quodlibeta IX.19 co*, ed. Hoffmans IV.277:** [D]icendum quod, sicut intelligi lapidem est quaedam passio non manens intra, id est non existens in illo quod significatur sub ratione passivi, sed existens extra, scilicet in illo quod significatur sub ratione activi, est tamen vere passivum; ita etiam intelligere est quaedam actio manens intra sive non transiens extra, id est non existens in ipso quod significatur sub ratione passivi, quia nec est vere passivum, sed existens in illo quod significatur sub ratione activi, quod est vere passivum.

## Página 219-20

**Durando de S. Porciano, *Scriptum super IV libros Sententiarum [=SSS] dIII qV*, ed. Retucci II.147-8:** [D]e intelligere qualiter fiat in nobis, est duplex opinio. Prima dicit quod intelligere est actio intellectus informati specie rei intelligibilis realiter ab utroque differens, ad quam se habet intellectus specie informatus, sicut aqua facta calida ad calefactionem pedum uel manus. Sicut enim aqua, que de se non est calida actu, non potest calefacere pedem aut manum nisi prius in se recepto calore, sic intellectus noster possibilis non potest in actum intelligendi nisi prius fiat in actu per speciem rei intelligibilis. Et sicut calor receptus in aqua est sibi ratio calefaciendi alterum actiue, sic species rei intelligendi est intellectui nostro ratio eliciendi actum intelligendi actiue, nec est hic et ibi differentia, nisi quia calefacere est actus transiens in materiam exteriorem, non autem intelligere.

## Página 222

**II SSS d17 2.1 co:** Sicut enim non est eadem numero species coloris quae est in pariete et quae est in oculo; ita non est eadem numero species quae est in imaginatione et in intellectu possibili; unde adhuc remanet quod illa species quae est in intellectu possibili, habeat unum subjectum tantum, et illa quae est in imaginatione generabilis et corruptibilis, sit alia numero.

## Página 223

**Durando de S. Porciano, SSS dIII qV, ed. Retucci II.157:** Operatio autem forme non potest esse forma distincta ab ea que est actus primus, quia tunc operatio non esset actus secundus, set primus. Forma enim quecumque substantialis uel accidentalis dicit actum primum. Et iterum, si operatio secundum se esset aliqua forma, eius esset aliqua operatio, et procederetur in infinitum, quod forme esset forma et operationis operatio: quare melius est sistendum in primo, scilicet quod operatio forme non est forma ei addita.

## Página 225

**Durando de S. Porciano, SSS dIII qV, ed. Retucci II.161:** [A]ctus primus requirit presentiam eius ad quod dicitur solum secundum potentiam, set operatio uel actus secundus requirit presentiam eius secundum actum. Ad hoc enim quod aliquid sit calefactiuum, sufficit quod possit habere calefactibile, set ad calefacere requiritur actualiter presens calefactibile. Et quia contingit aliquid esse presens secundum potentiam, quod tamen non est actu presens, ideo contingit aliud esse sub actu primo abque actu secundo.

## Página 226

**Durando de S. Porciano, SSS dIII qV, ed. Retucci II.165:** Si quis autem dicat quod species representans est eiusdem rationis cum <re> representata, non in essendo, set in representando, uane loquitur. Representat enim non, quia effectus rei, quia sic omnis effectus esset species, nec ratione cuiuscumque alterius habitudinis nisi huius, quia secundum illud quod est est similitudo rei. Et ideo secundum illud quod est non potest esse alterius speciei. Propter quod nullius quidditatis substantialis potest esse species aliqua in mente eam representans apud quemcumque intellectum creatum uel increatum nec ipsamet essentia diuina est intellectui diuino ratio representans alia ut species, set solum ut medium cognitum.

## CAPÍTULO 8

## Página 241

**Pedro de Juan Olivi, Quaestiones in secundum librum Sententiarum [=QSS] q. LVIII ad14, ed. Jansen II.461:** [N]ullatenus est hoc concedendum in voluntate, saltem prout est libera, nisi quis velit funditus destruere libertatem ac per consequens omnem legem et omnem fidem et omnem gratiam et meritum et culpam. Quia autem illud quod meo iudicio super omnia movit multos ad credendum quod voluntas nostra sit totaliter passiva fuit et est hoc quod pro firma tenent omnes alias potentias esse passivas.

## Página 241

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. LVIII ad14:** [La objeción, ed. Jansen II.404:] Praeterea, Aristoteles vult, III *De anima*, quod intelligere sit quoddam pati, et libro *De quantitate animae*, dicit Augustinus quod sentire est quoddam pati... [La respuesta, ed. Jansen II.482:] Ad tertiam dicunt quod Aristoteles nulla sufficienti ratione, immo fere nulla ratione probat suum dictum, sed absque ratione creditur sibi tanquam deo huius saeculi. De Augustino tamen dicunt quod illud quod dixit in hac parte non traxit ex fide aut ex Scripturis Sacris, sed solum dixit hoc sequens antiquos philosophos, sicut et multa alia quae ipsemet retractavit...

## Página 242

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. XVI ad6, ed. Jansen I.337:** Aristoteles etiam non hoc videtur ibi sentire, licet mihi non sit cura quid hic vel alibi senserit; eius enim auctoritas et cuiuslibet infidelis et idolatrae mihi est nulla, et maxime in iis quae aunt fidei christianae aut multum ei propinqua.

**Página 242**

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. LXXIV co., ed. Jansen III.121:** [Q]uia anima per suos actus cognitivos format seu educit in se et de se species memoriales: idcirco quidam crediderunt animam formare in sua acie species per quas formaliter seu effective intelligeret, et maxime quia non solum format in se species rerum a se visarum vel expertarum, immo etiam novas compositiones priorum.

**Página 245**

**ST I 87.1 co:** [U]numquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX Metaphys., sic enim aliquid est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est. [...] [Q]uia connaturale est intellectui nostro, secundum statum praesentis vitae, quod ad materialia et sensibilia respiciat, sicut supra dictum est; consequens est ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium, et eis mediantibus intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster.

**Página 246**

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. LVIII ad14, ed. Jansen II.469:** Praeterea, nulla species ita repraesentat obiectum sicut ipsummet obiectum repraesentat se ipsum; ergo quando aspectus potentiae praesentialissime figetur in ipso obiecto, non oportebit quod per aliud sibi repraesentetur quam per semetipsum, immo si aliquid aliud interponeretur inter aspectum potentiae et ipsum obiectum, illud potius velaret rem et impediret eam praesentialiter aspici in se ipsa quam ad hoc adiuveret.

**Página 248**

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. LVIII ad14, ed. Jansen II.468:** Has autem multi possunt non habere, habendo in memoria et in actuali cogitatione species illorum obiectorum quorum sunt ipsi habitus, ut non credens nec sciens solem esse maiorem terra potest hoc cogitare simplici cogitatu et habere in memoria species illorum terminorum et sic inter se coordinatas sicut sunt coordinatae in memoria ipsius credentis vel scientis, quia sub illo eodem ordine potest cogitari a Saraceno incredulo Deum esse hominem et natum de Virgine sub quo ordine cogitatur hoc a credente. Non posset autem hoc cogitare sub eodem ordine, nisi species illorum terminorum sibi repraesentarentur sub eodem ordine, et tamen talis non habet habitum scientiae de hac re vel habitum opinionis. Quod non posset stare, si species etiam ut sic coordinatae essent habitus ipsius intellectus.

**Página 249**

**Pedro de Juan Olivi, QSS q. LXXIV co, ed. Jansen III.122:** [N]ulla species aciem informans sit necessaria ad actum cognitivum, patet aliquo modo ex iam praemissis. Et praeter hoc probatur. Primo, quia aut ista in absentia obiectorum et actuum cognitivorum permaneret in acie, informans ipsam sicut prius, aut non. Si sic, ergo haberet potius rationem speciei memorialis quam visualis. Quare etiam cessaret unquam ab actu, ex quo esset naturale et proprium principium ipsius actus, nee indigeret ulterius acquirere sibi vel suo actui speciem ex obiecto? Quare etiam ageret aspectu alia a se ad hoc quod actu exprimeret obiectum intra

potentiam sibi subiectam? Quare etiam in absentia obiectorum exigeretur alia species memorialis? Ridiculosum enim est duas species obiecti ponere in anima ad producendum eundem simplicem actum.

Página 252

**Guillermo de Ockham, *Reportatio* II q13; *OTh* v.268:** [P]er intellectum et rem visam, sine omni specie, potest fieri cognitio intuitiva [...]. [Q]uia posito activo sufficienti et passivo et ipsis approximatis, potest poni effectus sine omni alio. Intellectus autem agens cum obiecto sunt agentia sufficientia respectu illius cognitionis; possibilis est patiens sufficiens.

Página 253

**Guillermo de Ockham, *Reportatio* II q13; *OTh* v.274:** [R]epresentatum debet esse prius cognitum; aliter repraesentans nunquam duceret in cognitionem repraesentati tanquam in simile. Exemplum: statua Herculis nunquam duceret me in cognitionem Herculis nisi prius vidissem Herculem; nee aliter possum scire utrum statua sit sibi similis aut non. Sed secundum ponentes speciem, species est aliquid praeivium omni actui intelligendi obiectum, igitur non potest poni propter repraesentationem obiecti.

Página 254

**Guillermo de Ockham, *Reportatio* II q13; *OTh* v.256-7:** [Q]uaedam est cognitio intuitiva, et quaedam abstractiva. Intuitiva est illa mediante qua cognoscitur res esse quando est, et non esse quando non est. Quia quando perfecte apprehendo aliqua extrema intuitive, statim possum formare complexum quod ipsa extrema uniuntur vel non uniuntur; et assentire vel dissentire. Puta, si videam intuitive corpus et albedinem, statim intellectus potest formare hoc complexum ‘corpus est’, ‘album est’ vel ‘corpus est album’, et formatis istis complexis intellectus statim assentit. Et hoc virtute cognitionis intuitivae, quam habet de extremis. [...] Sciendum tamen quod licet stante cognitione intuitiva tam sensus quam intellectus respectu aliquorum incomplexorum possit intellectus complexum ex illis incomplexis intuitive cognitis formare modo praedicto et tali complexo assentire, tamen nee formatio complexi nee actus assentiendi complexo est cognitio intuitiva. Quia utraque cognitio est cognitio complexa, et cognitio intuitiva est cognitio incomplexa.

Página 256

**Guillermo de Ockham, *Reportatio* II q13; *OTh* v.269:** [N]ulla ratio potest probare quod requiratur nisi quod habeat efficaciam. Quia omnis effectus sufficienter dependet ex causis suis essentialibus, secundum Ioannem ; sed quod aliquid creatum sit causa efficiens non potest demonstrative probari sed solum per experientiam, per hoc scilicet quod ad eius praesentiam sequitur effectus et ad eius absentiam non. Nunc autem sine omni specie ad praesentiam obiecti cum intellectu sequitur actus intelligendi ita bene sicut cum illa specie, igitur etc.

Página 258

**Guillermo de Ockham, *Reportatio* II q13; *OTh* v.273:** Nee secundo modo, quia sic est illa assimilatio passi ad agens per hoc quod recipit aliquem effectum causatum ab agente. Sed isto modo assimilatur intellectus sufficienter per intellectionem causatam ab obiecto et re-

ceptam in intellectu, igitur non requiritur species. Si dicas quod requiritur species praevia ad assimilandum ipsum obiectum agens intellectionem ipsi passo ad hoc quod recipiat intellectionem, contra: eodem modo dicam ego quod illa species reepta requirit aliam speciem praeviam ad assimilandum intellectionem agenti ad hoc quod recipiat istam speciem quam tu ponis, et illa species adhuc requirit aliam, et sic in infinitum.